
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 20136  CADERNO 3

RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores SÔNIA MARIA RAIOL FERREIRA, 
matrícula nº. 2496/7 Gerente de Desenvolvimento de Pessoas, 
ANA TERESA BENTES NICOLAU DA COSTA, matrícula nº. 
761729/2 Agente de Desenvolvimento e Capacitação - ADC/
SEPOF, ELIZABETH REGO BARROS DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
28100/1 Técnico C e MARIA LIDIA SOUSA BRASIL, matrícula nº. 
27529/1 Técnico C, sob a presidência da primeira, integrarem 
a Comissão de Avaliação do 6º Concurso Servidor Nota 10 do 
Estado do Pará – 2013 desta Secretaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de julho de 2013.
ALINE RIBEIRO BRÍGIDO
Diretora Administrativo-Financeira- em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563645

Ato: 017
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TÉRMINO DE Contrato
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Temporário / CARLOS MARCELO NASCIMENTO CONCEIÇÃO 
(AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS)<br
Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563896

PORTARIA: 311
Objetivo: Participar da 27ª Reunião Ordinária da Câmara Setorial 
da Cadeia Produtiva do Cacau.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
228701/ARNALDO JORGE MARTINS (Engenheiro Agrônomo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CESSÃO DE USO N° 050/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564055

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
SINDICATO DOS PESCADORES E PESCADORAS ARTESANAISE 
AQUICULTORES DO MUNICÍPIO DE CURRALINHO.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Agricutura.
CESSIONÁRIO: Sindicato dos Pescadores e Pescadoras Artesanais 
e Aquicultores do Município de Curralinho.
OBJETO: Cessão de Uso do bem móvel discriminado no TRM nº 
076/2013, a saber: 01 (um) Barco em madeira, 8 Pess., 1,30M 
Boca, 10M, 13CV Diesel, Marca: Forth, Modelo: DE165, Motor: 
WO3568, Ano de Fabricação: 2010. Registro de Patrimônio – RP 
nº 18923.
DATA DE ASSINATUTA: 02/08/2013
VIGÊNCIA: 02/08/2013 A 31/12/2014
FORO: Belém/PA
ORDENADOR: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, CPF: 
033.379.102-97, Secretária de Estado de Agricultura em 
Exercício.

PORTARIA DE ADMISSÃO CHAMADA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563969

PORTARIA Nº 0558/2013 – 01.08.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 10/06/2013 o Técnico em Agropecuária, 

DAMIÃO FABIÃO DA SILVA, convocado através das Chamadas 
Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária SR 27(INCRA), para exercer o emprego de Extensionista 
Rural II, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado por igual período, ficando lotado no Escritório 
Local de Brasil Novo/Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0558/2013 – 01.08.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 03/06/2013 a Advogada, ALINE DA COSTA 
AMANAJÁS, convocado através das Chamadas Públicas, SR 
27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária SR 
27(INCRA), para exercer o emprego de Advogada, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotado na Assessoria Juridica
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0556/2013 – 01.08.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 03/06/2013 o Técnico em Agropecuária, 
EBERVAL REGO DE SOUSA, convocado através das Chamadas 
Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária SR 27(INCRA), para exercer o emprego  de Extensionista 
Rural II, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado por igual período, ficando lotado no Escritório 
Local de Uruará/Regional de Altamira
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0557/2013 – 01.08.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 03/06/2013 o Técnico em Agropecuária, 
RONEI MORAES SASSO, convocado através das Chamadas 
Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária SR 27(INCRA), para exercer o emprego  de Extensionista 
Rural II, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado por igual período, ficando lotado no Escritório 
Local de Uruará/Regional de Altamira
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564007

PORTARIA: 732/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA               Extensionista Rural I    2316142     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: Belém-L
Ordenador: IVANILDO AMARAL GONÇALVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563751

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/05/2013
Vigência: 02/06/2013 a 31/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Consiste na prorrogação do prazo da vigência do 
contrato para mais 06 (seis) meses a partir de 02 de junho de 
2013 até 31 de dezembro de 2013.
Contrato: 56
Exercício: 2012
Contratado: NOVANET PTOVEDOR E WEB LTDA
Endereço: Rua das Acácias , Bairro: Centro, 992
CEP. 68193-000 - Novo Progresso/PA
Complemento: Rui Pires de Lima
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563763

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 559440
PORTARIA: 2827/2013

Objetivo: Dar apoio na supervisão geral nas Unidades e 
Escritórios da ADEPARÁ , bem como na orientação aos servidores 
sobre suprimento de fundos e diárias.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
CAMETÁ/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571759641/ANDRÉA CRISTINA BRITO DOS SANTOS (Assistente 
Administrativo ) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/07/2013 a 
27/07/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563767

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 559510
PORTARIA: 2828/2013

Objetivo: Dar apoio na supervisão geral nas Unidades e 
Escritórios da ADEPARÁ , bem como na orientação aos servidores 
sobre suprimento de fundos e diárias.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
CAMETÁ/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555893341/EDGAR LUIS SILVA MENINO (Assistente 
Administrativo ) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/07/2013 a 
27/07/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563783

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 559524
PORTARIA: 2829/2013

Objetivo: Dar apoio na supervisão geral nas Unidades e 
Escritórios da ADEPARÁ , bem como na orientação aos servidores 
sobre suprimento de fundos e diárias. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil
TUCURUÍ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541870461/ANA ELISA DE SOUZA MONTEIRO (Assistente 
Administrativo ) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/07/2013 a 
27/07/2013
5890191/YKARO LUA ALMEIDA MARTINS (Auxiliar de Barreira) / 
5.5 diárias (Completa) / de 22/07/2013 a 27/07/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563787

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 559681
PORTARIA: 2883/2013

Objetivo: Conduzir os servidores que irão dar apoio na supervisão 
geral nas Unidades e Escritórios da ADEPARÁ , bem como na 
orientação aos servidores sobre suprimento de fundos e diárias. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil
TUCURUÍ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572232351/HEROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 22/07/2013 a 27/07/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA


